quam infesta regionis, non in agros mitti reban-
 tur. Auertit ab eis curis Senatum Hetruiæ ingra-
 nescens bellum, & crebra literæ Appii, monentis
 ne regionis eius motum negligerent: quatuor gen-
 tes conferre arma, Hetruscos, Samnites, Umbros,
 Gallos: iam castra bifariam facta esse: quia vnu lo-
 cus capere tantam multitudinem non posse. Ob-
 hæc, & iam appetebat tempus, comitiorum causa
 L. Volumnius Cos. Romam reuocatus. qui prius
 quam ad suffragium centurias vocaret, in concio-
 nem aduocato populo, multa de magnitudine bel-
 li Hetruci differuit iam tum, cum ipse ibi cum col-
 lega rem pariter gesserit, fuisse tantum bellum, ut
 nec duce vno nec exercitu geri potuerit: accessisse
 postea dici Umbros, & ingentem exercitum Gal-
 lorum. Aduersus quatuor populos, duos Consules
 illo die deligi meminissent se, nisi consideret eum
 consensu populi Romani consulem declaratum iri,
 qui haud dubie tum primus omnium ductor ha-
 beatur: dictatorem fuisse exemplo dicturum. Ne-
 mini dubium erat, quin Q. Fabius omnium con-
 sensu destinaretur: eumque & prærogatiæ, & prime
 vocatae omnes centuriae consulem cum L. Vol-
 umnio dicebant. Fabii oratio fuit qualis biennio ante:
 deinde ut vincebatur consensu, versa postremo
 ad collegam P. Decium poscedendum, id senectuti
 sua adminiculum fore: censura duobusque con-
 sulatibus simul gestis expertum se nil concordi
 collegio firmius ad rempubl. tuendam esse. nouo
 imperii socio vix iam assuecere senilem animum
 posse: cum moribus notis facilius se communica-
 tur consilia: Subscriptis orationi eius cōsul cum
 meritis P. Decii laudibus, tum quæ ex concordia
 consulum bona, quæq; ex discordia mala in admis-
 sista.

n agros militi redi-
um. Hennazus inge-
re Appi, moe-
rebat quatuor ge-
Samnitos, in nos-
a esse: qua rati-
onem non possit
comitiorum, sed
eucatos qui pri-
vocaret, in causa
de magnitudine lo-
cum ipsius item col-
le tantum bellum, et
poterat accidere
in exercitu ob-
los, duos Centus
ili confiderent,
item declaratum, et
annum duxit se
plo distinxit. Ne-
os omnia cum con-
tagione, & primo
en cum L. Volu-
natis biennio ab-
ita, etea postremo
ad eam, id beneficium
duobusque in-
sum se nil con-
tundam effe non
est semel animis
plus se communio-
nem eius ceteram
in que ex consuete
cordiam in alia
missione.

458.

23.

S. 2

rum: Hanc ego aram, inquit, Pudicitia plebeia de-
 dico, vosq; hortor, vt quod certamen virtutis viros
 in hac ciuitate tenet, hoc pudicitia inter matronas
 sit: detisque operam, vt hæc ara, quam illa, si quid
 potest, sanctius, & a castioribus coli dicatur. Eodem
 ferme ritu & hæcara, quod illa antiquior, culta est,
 vt nulla nisi spectata pudicitia matrona, & que
 vni viro nupta fuisse, ius sacrificandi haberet. Vul-
 gata deinceps religio a pollutis, nec matronis solum,
 sed omnis ordinis foemini. postremo in obliuio-
 nem venit. Eodem anno Cn. & Q. Ogulnii adiles
 curules aliquot foecundatoribus diem dixerunt, quo
 rum bonis multatis, ex eo quod in publicum reda-
 etū est, ænea in Capitolio limina, & triū mensarum
 argentea vasea in cella Iouis, Iouenque in culmine
 cum quadrigis, & ad Ficum Ruminalem simulacra
 infantium, conditorum urbis sub vberibus lu-
 pæ posuerunt: semitamque saxo quadrato a Cape-
 na porta ad Martis strauerunt. Et ab adilibus ple-
 beis L. Älio Pæto, & C. Fulvius Curuo ex multati-
 tria item pecunia, quam exegerunt pecuariis da-
 mnatis, ludi facti: pateraque aurea ad Cereris po-
 sita. Quidam Fabius quintum, & P. Decius quartum,
 consulatum ineunt: tribus consulatibus, censuram
 que collegæ, nec gloria magis rerum, qua ingens
 erat, quam concordia inter se clari. quæ ne perpe-
 tua esset, ordinum magis quam ipsorum inter se
 certamen interuenisse reor: patricis tendentibus
 vt Fabius Heturiam extra ordinem prouinciam
 haberet: plebeis auctoribus Decio, vt ad sortem re-
 uocaret. Fuit certe contentio in Senatu: & postquam
 ibi Fabius plus poterat, reuocata res ad populū est,
 in concione, vt inter militares viros, & factis potius
 quā dictis fretos, pauca verba habita. Fabius, quam

arborem

LIBE

rem confarriisset, sub
 quam elle dicere, se ap-
 pet demus falsus Ro-
 manus sollicitassent, fi-
 ni Minirum ad aucta-
 quæ sensum extro-
 nibus collegiis tradi-
 bora, quam virtus se
 amitterent in Sena-
 ture populi futuram
 spercerent. quo ac-
 cedit aditus ad m-
 agis virtus perue-
 nientia honorata effec-
 tit non suffragia in
 thure, & in paucis
 ante le confu-
 se extra fontem fab-
 i honoris eius cau-
 situr esse, vi fau-
 sua contumelias si-
 tabi vnum bellum
 intertra sortem in
 superacanco aqua-
 num rebus in Betru-
 m & fortuita que-
 ntia vt toties nou-
 em cum se extinxer-
 atores primiag: con-
 suetatisque ex cum
 modia fit, neq; cedent
 animal aliquid ex eo ce-
 dum, vt quod popul-
 um, ut quod popul-
 um patres grantient

Pudicitia plebeis
tamen virtus si
cne inter matre
ta, quam illa sign
e soli certutio
antiquo, cultu
ta matrona, se u
scandi haeret. V
ec matronis solita
postremo in officio
& Q. Orygini nello
dum dimitur, qu
od in publico redi
ta, & tria meleor
queque in cuncte
minimalem fama
coris sub vibenibus
eo quadrum a Cap
Era ab editibus de
Cuno ex mulier
erunt pecunias de
uer ad Cereris po
Decius quartum
satibus, censu
enum, qui inge
clar, qui ne per
in plorum inter
amitius tendentia
dinem pronominis
eo ut sit fortem
in Senatu & poti
cata res al populi
s viros & factis poni
a habita Fabius, qui
atque

aborem conservisset, sub ea legere alium fructum
indignum esse dicere. se aperuisse Ciminiā syluanā,
viāq; per deuios saltus Romano bello fecisse. Quid
si id & tatis solicitas ent, si alio duce bellum gestum
essent? Nimirum aduersarium se, nō socium impe
ri legisse sensim exprobrat: & inuidissime Decium
concordibus collegiis tribus. Postremo se tenderet
nihil ultra, quam vt si se dignum prouincia duceret
in eam mitterent. In Senatus arbitrio se fuisse, & in
potestate populi futurum. P. Decius Senatus iniuri
am querebatur. quo ad potuerint patres annisos,
ne plebeis aditus ad magnos honores esset. post
quam ipsa virtus peruerteret ne in vilo genere homi
num inhoronata esset: querē quemadmodum ir
rita sint non suffragia modo populi, sed arbitria eti
am fortunæ, & in paucorum potestatem vertantur.
Omnes ante se confules sortitos prouincias esse:
nunc extra sortem Fabio Senatum prouinciam da
re. Si honoris eius causa: ita cum de se, deci, republ
meritum esse, vt fauacit Q. Fabii gloria, qua modo
non sua contumelia splendeat. Cui autem dubium
esse, vbi vnum bellum sit asperum ac difficile, cum
id alteri extra sortem mandetur, quin alter consul
pro superuacaneo atque inutili habeatur? Gloriat
Fabium rebus in Hetruria gestis: velle & P. Decium
gloriar: & forsitan quem ille obrutum ignem reli
querit, ita vt toties nouum ex improuiso incendium
daret, eum se extinxerum. Postremo se collegi
honores præmiaq; concessurum, verecundia & tatis
eius maiestatisque: cum periculum, cum dimicatio
proposita sit, neq; cedere sua sponte, neq; cessurū.
& si nihil aliud ex eo certamine tulerit: illud certe
laturum, vt quod populi sit, populus iubeat potius,
quam patres gratificantur. Iouem optimum maxi

mum, deosque immortales se precari, ut ita sortem
 quam sibi cum collegant, si eandem virtutem
 felicitatemque in bello admisstrando datur sint.
 certe id & natura aequum, & exemplo utile esse, &
 ad famam populi Romani pertinere, eos consules
 esse, quorum utrolibet duce bellum Hetruscum ge-
 ri recte possit. Fabius nihil aliud precatus populum,
 quam ut prius quam introuocarent ad suffragium
 tribus, Ap. Claudi prætoris allatas ex Hetruria
 literas audirent, comitio abit, nec minore populi
 consensu quam senatus, prouincia Hetruria extra
 sortem Fabio decreta est. Concursum inde ad con-
 suliem factus omnium ferme iuniorum : & pro se
 quisque nomina dabat. Tanta cupido erat sub eo
 duce stipendia faciendi, Quia circumfusus turba-
 Quatuor milia inquit, peditum, & sexcentos equi-
 tes duntaxat scribere in animo est hodierno & cra-
 stino die; qui nomina dederint, mecum ducam. Ma-
 iori mihi cura est, ut omnes locupletes reducam,
 quam ut multis rem geram militibus. Profectus a-
 pto exercitu, & cōplus fiducia ac spei gerēt, quod
 non desiderata multitudo erat: ad oppidum Aharnain, vnde haud prœcul hostes erant, ad castra Appii
 prætoris pergit. paucis citra milibus lignatores ei
 cum præfido occurruunt qui ut listores prægredi vi-
 derunt, Fabiumq; esse consulem accepere: lati atq;
 alacres diis populoq; Romano gratias agunt, quod
 eum sibi imperatorem misissent. Circumfusi deinde
 cum consulē salutarēt, querit fabius quo per-
 gerent. respondentibusq; lignatum se ire, aī tandem,
 inequit, num castra vallata non habetis: ad hoc
 cum suclamatum esset, duplice quidē vallo, & fos-
 sa, & tamen in ingenti meru esse: habetis igitur, in-
 quid, assatum lignorum: redite, & vellite vallum Re-
 dunt

gressū in castra, terrorē
 qui in castris remanserit
 decertant. Tum pro se
 is le Q. Fabii facere in
 mora, & Appius prae-
 dictum statuus Roma-
 nus sedere exercitū
 rībōlōrē ac hilibrī
 quantū fieri sinebat
 tali primo relata se-
 nat. Camars oīm app-
 et. Scipione propra-
 cundum de bello re-
 clam emātū in con-
 cūlūne cedidat: i-
 am in virtute pœucto
 exercitūrum quida-
 tū. Acquid populū
) teutonē bel-
 arum ducem vnu-
 cūquatuor populos
 sum premant, suē i-
 una simil obre vi-
 nos Romanas reliqui-
 aū equitū; &
) Deinde consulem
 exercitūrum ad collegan-
 tum prouinciam da-
 dicātūtū, Volumni
 un exercitū in his con-
 cūlūne monceret, ontio p
 lōrē omnia integrā a
 spē vel ipse s̄p̄r̄ cō-
 siderat, vel aliquem ex

deunt in castra, terroremq; ibi velientes vallum, &
iis qui in castris remanserant militibus, & ipsi Appio fecerunt. Tum pro se quisq; aliis dicere, confusis se Q. Fabii facere iussi. Postero inde die castra mota, & Appius prator Romanum dimissus. inde nulquam stativa Romanis fuere. negabat utile esse
vino loco sedere exercitu: itinerib. ac mutatione locorum nobiliorē ac salubriorē esse. Fiebant autē itinera, quanta fieri sinebat hyems haud dum exacta. Vere inde primo relicta secunda legione ad Clusium, quod Camars oīm appellabant, propositoque castris L. Scipione prōpratore Romani ipse ad consilandum de bello rediit: siue ipse sponte sua, quia bellum ei maius in conspicuē erat, quam quantum esse famae crediderat: siue senatus consulo accitus: nam in ytrumq; auctores sunt. Ab Ap. Claudio preto retractum quidam videri volunt: cum in senatu, & apud populum (id quod per literas assidue fecerat) retrorem belli Herrufici augeret, non sufficurum ducem vnum, nec exercitum vnum aduersus quatuor populos. periculosem esse, siue iunctū vnum premant, siue id diuersi gerant bellum, ne ad omnia simul obire vnu non possit. duas se ibi legiones Romanas reliquise: & minus quinque millia peditum equitumq; cum Fabio venisse, sibi placebat, P. Decium consulem primo quoque tempore in Herruriā ad collegam proficisci: L. Volumnio Samnium provinciam dari si consul malit in suā provinciam ire, Volumnium in Herruriā ad consulem cum exercitu iusto consulari proficisci. Cum magna partē moueret oratio pratoris, P. Deciu cēsuisse fuit, vt omnia integra ac libera Q. Fabio seruaretur, donec vel ipse si per cōmodum reip posset, Romanum venisset, vel aliquem ex legatis misisset, a quo disce-

ret Senatus quantum in Hetruria belli esset, quantisq; administrandum copiis, & quot per duces esset. Fabius ut Romam redit: & in Senatu, & produetus ad populum, medium oratione habuit, vt nec augere nec minuere videretur belli famam: magis que in altero assumendo due aliorum indulgere timori, quam suo aut reipub. periculo consulere. Ceterum si sibi adiutori belli, sociumque imperi darent: quoniam modo se oblinisci P. Decii consulis per tot collegia experti posse: neminem omnium secum coniungi malle: & copiarum satis sibi cum P. Decio, & nunquam nimium hostium fore. Si collega quid aliud malit: at sibi L. Volumnium darent adiutorem. Omnium rerum arbitrium & a populo & a Senatu, & ab ipso collega Fabio permisum est. & cum Decius se in Samnium vel in Hetruriam proficiunt paratū esse ostendisset: tanta latititia ac gratulatio fuit ut praecepiteret victoria animis: triumphusque non bellum decretum consulibus videretur. Inuenio apud quosdam, extemplo consulatu inito, profectos in Hetruriam Fabium Deciumque sine villa mentione sortis prouinciarum certaminumque inter collegas, que exposui. Sunt quibus ne hæc quidem certamina exponere satis fuerit: adiecerint & Appii criminationes de Fabio absente ad populum, & pertinaciam aduersus presentem Cos. prætoris, contentionemque aliam inter collegas: tendente Decio, ut sua quisque prouincia sortem tueretur. Constat res incipit ex eo tempore, quo profecti ambo Cos. ad bellum sunt. Ceterum antequam Cos. in Hetruriam peruenirent, Senones Galli multitudine ingenti ad Clusium venerunt, legione Romana castraque oppugnatuti. Scipio qui castris prærat, loco adiuvandam

undam pacientem suorum
qui inter vibæ & castra
ne subita, parum explo-
rato, quod hostes cepera-
tur ab ideo legio arq;
vigeret, citramen-
tata vi nuncius non
soluit, nec ante ad con-
clusio aberant, famam
conspicuit fuere Gallos
quorum sapientia gelata
comesset; mox tui
mille, non Gallos tradan-
tum, & circumventis
eo Tonquato legato, Sci-
pium & castris tullasser:
pro pazio victos esse
demptam. Similiter
imbro cam clade acci-
um eo anno Gallici
statem renuit. Itaq; p
rofecti ad bellum
ob, & magno equitate
nille equitibus electi
cum nominisq; Lar-
omani: alii du exerce-
nate oppositi, vnu in
go Ca. Fulvius, & L.
tatores ambo, statua
les ad hostes transgre-
scitatem peruenierunt
se intervallo castra pos-
itulationes habuit:
castris miscentur a

bellum esset, quod
 non per duces sed
 Senatus. A prode-
 si habebat, venie-
 ti famam magis
 orum indolere
 solo confituerat,
 dumque impene-
 t P. Decii consi-
 cimicem omni-
 nis fatis fibi cum
 sum fore. In
 columnum da-
 arbitrium & a
 Fabio penitul-
 vel in Hetrur-
 iana latitia
 Scipio animis
 um constitutis
 exemplo con-
 Fabium Decli-
 nacionem cer-
 expediti. Subi-
 exponere fa-
 tiones de fa-
 ciam aduersari-
 onemque aliam
 sua quoque pos-
 ter res incipi et
 Coss. ad bellum.
 Herennium pos-
 die ingenial
 Romanae cultus
 fecerat, loco sibi
 vandam

uandam paucitatem suorum militum ratus, in col-
 le, qui inter vibē & castra erat, aciem exexit. sed, ut
 in re subita, parum explorato itinere, ad iugū per-
 rexit, quod hostes ceperant, parte alia aggressi. I ta-
 casā ab tergo legio: atq; in medio, cum hostis va-
 diq; vrgeret, circumuenientia. Deletam quoq; ibi legio-
 nem, ita vt nūc nūc non superesset, quidam autho-
 res sunt: nec ante ad consules, qui iam haud procul
 a Clusio aberant, famam eius cladis perlatam, quā
 in conspectu fuere Gallorum equites, pectoribus
 equorum suspenſa gestantes capita, & lanceis infi-
 xa, ouantesq; moris sui carmine. Sunt qui Vmbros
 fuisse, non Gallos tradant: nec tantum cladis acce-
 ptum: & circumuentis pabulatoribus cum L. Man-
 lio Torquato legato, Scipionem propratorēm sub-
 fidium e castris tulisse: vītoresq; Vmbros redinte-
 grato prælio vītos esse: captiūosq; eis ac prēdam
 ademptam. Similius vero est a Gallo hoste quam
 Vmbro eam cladē acceptam. quod cum sepe alias,
 tum eo anno Gallici tumultus pricipius terror ci-
 uitatem renuit. Itaq; prēterquam quod ambo con-
 sules profecti ad bellum erant cum quatuor legio-
 nibus, & magno equitatū Romano, Campanique
 mille equitibus delectis ad id bellum missis, & fo-
 ciorum nominisq; Latinī maiore exercitu, quā
 Romani: alii duo exercitus haud procul vrbe He-
 truria: oppositi, vnu in Falisco, alter in Vaticano
 agro. Cn. Fulius, & L. Posthumius Megillus, pro-
 pratores ambo, statua in eis locis habere iussi. Cō-
 fides ad hostes transgessio Appennino in agrum
 Sentinatum peruererunt. ibi quatuor millium fer-
 me interuallo castra posita. Inter hostes deinde
 consultationes habita: atque ita conuenit, vt ne v-
 nis castris miscerentur omnes: neve in aciem de-

scenderent simul Samnitibus Galli, Hetruscis Vmbri adiecti, dies indicta pugna: Samnitibus Gallo-
que delegata pugna: inter ipsum certamen Hetrusci Vmbriique iussi castra Romana oppugnare. Hac
consilia turbarunt transfuga Clusini tres, clam no-
ste ad Fabium consulem transgressi: qui editis ho-
stium consiliis, dimissum cum donis, ut sub inde, vt
queq; res noua decreta esset, exploratam perferret.
consules Fulvio ut ex Falisco, Posthumaio ut ex Va-
ticano exercitum ad Clusum admoveant, summa-
que vi fines hostiū depopulentur, scribunt. Huius
populationis fama Hetruscis ex agro Sentinates ad
suos fines tuendos mouit. Instare inde consules, ut
absentibus iis pugnaretur, per bidū lacesſe & prælio
hostem. biduo nihil dignum, diuī astū pauci
trinq; cecidere: magisq; irritati sunt ad iuitū certa-
men animi, quam ad discriminem summa rerum ad-
ducta. Tertio die descendunt in campū omnibus co-
piis est. Cum instructa acies starēt, cerua fugies lu-
pum e montibus exacta per campos inter duas aci-
es decurrit: inde diuersa feræ, cerua ad Gallos, lu-
pus ad Romanos cursum deflexit. Lupo data inter
ordines via, ceruam Galli confixerunt. Tum ex ante-
signatis Romanus miles illac fuga, inquit, & cedes
verit, ubi sacram Diana feram, iacentem videtis;
hinc vixit Martius lupus, integer & intactus, gen-
tis nos Martia & conditoris nostri admonuit Dex-
tro cornu Galli, sinistro Samnites constiterunt. Ad-
uersus Samnites Fabius primam ac tertiam legio-
nes pro dextro cornu, aduersus Gallos pro sinistro
Decius quintā & sextā instruxit. Secunda & quarta
cū L. Volumnio, pconsule in Samnio gerebant bel-
lū. Primo concursu adeo & iuis virib. gesta res est,
ut si affuerint Hetrusci & Vmbri, aut in acie, aut in
castris